
 

 

    Regione Piemonte                                                                     Provincia di Vercelli 
                                                                            

COMUNE DI PEZZANA 
Via G.Matteotti, 50 – PEZZANA (VC) 

                                                                            

Responsabile Servizio 

Responsabile SCAGLIA DR. STEFANO 
DETERMINAZIONE n° 81 del 11/06/2024 

OGGETTO: 

Svolgimento di funerale di povertà. Affidamento diretto del servizio ai sendi dell'art. 50, comma 1, lett. b), 
D.Lgs. 36/2023. Determinazione a contrarre e contestuale impegno di spesa. 

 

Richiamato il decreto sindacale di nomina n° 1 del 3.1.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei 
Servizi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n° 1 del 9.01.2024, con la quale è stata assegnata la 
gestione dei capitoli di entrata e di spesa per il triennio 2023/2025.  
 
Premesso che : 

- il Comune è l’Ente di Governo e di rappresentanza politica della rispettiva comunità territoriale ; 
- spetta al Comune la cura concreta degli interessi della collettività amministrata ; 

 
Richiamate : 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (D.U.P.S.S.) ; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  31 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

 
Preso atto che in data 03/06/2024 il Comune intestato veniva reso edotto del decesso di  "omissis", 
residente in Pezzana in "omissis"  [OMISSIS] e senza familiari o parenti in grado di provvedere 
all’espletamento delle esequie ; 
 
Considerato che il funerale di povertà è un servizio che viene erogato a favore : 

- del defunto non abbiente per il quale non siano reperibili i familiari; 
- del defunto che abbia familiari, entro il 6° grado, che siano a loro volta non abbienti o abbiano 

rinunciato all’eredità ;  
 

Preso atto che il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria (approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 11 del 21/06/2002 e successivamente modificato deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 
23/02/2021, all’art. 4 “Servizi gratuiti e a pagamento”, prevede che sia considerato tra i servizi gratuiti 
anche il feretro per le salme di persone prive di familiari o i cui familiari non risultino in grado di sostenere 
la spesa, sempre che non vi siano persone o Enti ed Istituzioni che se ne facciano carico ; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 10/06/2024, ad oggetto ”Variazione al bilancio 
di previsione 2024/2026  ed ai documenti contabili e programmatici ad esso collegati”, con la quale si è 
provveduto ad individuare le risorse finanziarie da destinare allo svolgimento del funerale di povertà di 
"omissis" nonché a formulare specifico atto di indirizzo al Responsabile di Servizio, affinchè ponesse in 
essere tutti gli atti strumentali allo svolgimento del sopra richiamato funerale ; 
 
Considerato che: 

- all’interno di questa Amministrazione non risultano presenti le risorse umane e tecniche sufficienti e 
necessarie per la realizzazione dei funerali come sopra descritti; 

- per garantire l’esecuzione tempestiva di funerali di cittadini privi di famigliari che possano farsi 
carico delle esequie, si rende pertanto necessario affidare il servizio in oggetto a una Ditta esterna ; 

 

 

 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che è stata avviata la richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio funebre comprensivo 

di: 

- cofano con zinco per loculo ; 
- mazzo di fiori ; 
- manifesti ; 
- chiusura loculo ; 
- disbrigo pratiche amministrative ed assolvimento pagamenti per la prevista tassazione; 

Visto il preventivo formulato dalla ditta CERRA STEFANO – Onoranze Funebri (Via I Maggio, 30 – Caresana 
(VC) ; Tel. 0161-78106 ; C.F. : CRRSFN95C10L750L ; P.IVA: 02721700025) regolarmente pervenuto al 
protocollo comunale in  data 07.06.2024 (prot. 2072) al costo di € 2.202,00 esente IVA; 

Ritenuto tale importo congruo e vantaggioso dall’Amministrazione comunale rispetto ai prezzi di mercato; 

Atteso che l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è subordinato all’effettivo possesso dei requisiti di 
idoneità professionale di cui agli artt. 94 e ss., D.lgs. 36/2023 da parte dell’operatore economico, nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione previsti dal medesimo D.Lgs., da acquisirsi anche sulla base di specifiche 
dichiarazioni sostitutive ; 

Preso atto che lo scrivente Responsabile del Servizio non si trova in nessuna delle situazioni di conflitto di 

interessi di ai sensi degli artt. 6 bis, L. 241/1990, 6 e ss. DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 nei confronti 

del soggetto destinatario del presente provvedimento; 

Visti e richiamati : 
- l’art. 26, L.488/1999 ; 
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 ; 
- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L.208/2015 ; 

 

Atteso che :  
- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, sono 
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

 
- allo stato attuale : 

1. non sono operative convenzioni CONSIP SpA tali da soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione Comunale ; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), modificativo 
dell’art.1 comma 450, L.296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, D.Lgs. 165/2001 non sono obbligate a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra 
citato, che per gli acquisti inferiori a 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di affidare il servizio relativo al funerale di 

povertà di "omissis"; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo acquisito da questo Ente, il quale deve 

intendersi qui integralmente richiamato anche se non presente, quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione ; 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 ; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui al D.Lgs. 36/2023, ossia mediante 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Precisato che le movimentazioni contabili sono assunte nel rispetto : 
- delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza ; 

- dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con L. 
102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei pagamenti derivanti dal presente 
provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di 
competenza e cassa ai sensi del D.Lgs. 118/2011. 

 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

 
Visti: 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 Gli art. 14 e 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 (rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”), che 

consentono alle PP.AA. di selezionare gli operatori economici tramite la procedura dell’affidamento 
diretto per servizi  di importo non superiore ai 140.000,00€; 

 Il D.Lgs, 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 107, 183, 191 e 192 ; 

Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. ; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 

2. Di dare atto che per le esigenze descritte in premessa è stato interpellata la ditta CERRA STEFANO – 
Onoranze Funebri (Via I Maggio, 30 – Caresana (VC) ; Tel. 0161-78106 ; C.F. : CRRSFN95C10L750L ; 
P.IVA: 02721700025) ; 

 
3. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da 

rendere opportuno procedere a favore della ditta CERRA STEFANO – Onoranze Funebri (Via I 
Maggio, 30 – Caresana (VC) ; Tel. 0161-78106 ; C.F. : CRRSFN95C10L750L ; P.IVA: 02721700025 ; 
cerrastefano@libero.it ) e stante la necessità di affidare il servizio per lo svolgimento del funerale di 
povertà di  "omissis"; 
 

4. Di selezionare la ditta CERRA STEFANO – Onoranze Funebri (Via I Maggio, 30 – Caresana (VC) ; Tel. 
0161-78106 ; C.F. : CRRSFN95C10L750L ; P.IVA: 02721700025; cerrastefano@libero.it) e 
individuandola quale aggiudicataria del servizio descritto in premessa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.50, comma 1, lett, b), D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ; 

 
5. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni offerte ed 

alla affidabilità e serietà dell’offerente ;  
 

6. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 140.000,00 al netto 
dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
degli art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 (rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”); 
 

7. Di impegnare a tale scopo la somma complessiva  di € 2.202,00 IVA esente  sul capitolo 1657 del 

mailto:cerrastefano@libero.it
mailto:cerrastefano@libero.it


                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

bilancio di previsione 2024/2026 -  esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge ; 
 

8. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorgerà a carico del Comune di Pezzana verrà 
imputata all’esercizio 2024 con scadenza al 31.12.2024; 

 
9. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG :  B20C72E082 ; 

 
10. Di formalizzare l’acquisto di quanto sopra descritto tramite piattaforma di approvvigionamento 

certificata ai sensi degli artt. 25 e 26 del  d.lgs. n. 36/2023, come da scheda conservata agli atti 
d’ufficio. 

11. Considerato che, ai sensi del D.L. n° 69 del 21 giugno 2023, art. 31 e ss.mm.ii., è stato acquisito il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità scadente il 28/06/2024; 

 
12. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della regolare esecuzione 

della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 
13. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, D.Lgs. 36/2023, a seguito 

dell’espletamento con esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di legge per contrarre con la 
P.A. ; 

 
14. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario ; 

 
15. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento conseguente 

all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio, del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 

 
16. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, co.1, 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
17. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il presente 

provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – Finanziario ; 

 
18. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico - 

Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
19. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 
 

20. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  

 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B20C72E082 12091 103 U.1.03.02.15.009 184 2.202,00 

 

 

                    Il Responsabile del Servizio 
         Scaglia dr. Stefano 

  ________________________ 
 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pezzana.  Responsabile Procedimento: Pollone Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      


